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(Ciąg dalszy).
Żarła ona swych rodaków i wiedziała, że 

chociaż ayli tchórzami, to jednak »obec słabszych 
i bezbronnych byli okrutnymi. Co znaczyło hasło 
indyjskie „Nena-Sahib", tego nie wiedziała, lecz 
dziękowała Bogu, iż je znała, i wnet się przeko­
nała, że to miało być jej ratunkiem, bo właśnie 
od Dellu rzeką jechćła wielka łódź szybko z wielu 
ludźmi indyjskimi.

Skoro sternik lodzi, który miał przewieść da- 
léj w iadomość o wymordowaniu Anglików w Delhi 
zobaczył łódź Marji, kazał stanąć.

„Nena-Sahib“, zawołała Marya, powiewając 
swym szerokim kapeluszem. „Jak steji nasza 
sprawa w Delhi?“

„Wybornie“, rzeai sternik. „Ani jeden An­
glik jnż nie oddycha w Delhi. Dokąd idziesz*.

„Do Allahabad“, rzekła Maryn.
„Dobrzeć zrobiła, żeś stanęła pod skałą, gdzie 

woaa głęboka, bo tn nie ma aligatorów, kro\o- 
dy„. Szczęśliwej podróży! Musze się spieszyć, 
aby dobrą nowinę daléj przewieś.. Łódź indyiska 
skręciła na środek rzeki i szybko przejechała.

„Nena-Sahib? Co to może znaczyć“, zapy­
tał się rotmistrz, Który wysunął się z pod ołótna 
Wszyscy dyszeli, co się działo, a majorowa w i oz 
paczy łzy wylewała.

„To może nazwisko dowódzcy. Zapewne do­
wiemy się o tem na nai^e nieszczęście, bo jeżeli 
nam Bóg n>.e pomoże, to zginiem*. Owa łódź 
wiezie wiadont ości o rewolucyi, która powstanie 
w cażym łtrrju, na kużden. miejscu“.

„Jedźmy daléj, już wypoczęliśmy, im daléj 
odied cierny od Delhi tem lepiój dla nas“.

Maiya uzlí ‘a tę radę za dobrą, a łódź ich 
“zyiokc puściła się rzeką na dół. Jechali mmój 
więeój sześr mil angielskich, kiedy im się przed­
stawił okropny widok.

Czołno indyjskie rozbPo się o szały, które 
szły po trze1; przez rzekę zostawiając w środku 
tylko małą bramę. Trzeba było dobrego sternika, 
aby tu przeprowadzić łódź, bo woda była wysoka 
i prąd bardzo wielki. Na wodzie było widać 
szczątki rozbitéj łodzi. Ludzie, jak się zdaje, za­
tonęli, tylko dwom udało się schronić na skalę
we wodzie. Wyciągali ramiona, wołając o ratunek.

„Musimy ich wyratować“, zawołał szlachetny 
rotmistrz.

„Nie,* krzyknął major, „zastrzelić szkaradnych 
morderców braci naszych“. I już chciał sięgnąć 
po flintę.

„Dajcie pokój“, rzekła smutnie Marya. „I moj i 
serce chciałoby ich uratować, lecz toby było na- 
saą zgubą. Z daleka wyglądacie jak Indyanie,

lecz z bliska zarazby poznał każdy, żeście prze­
brani Europejczycy, którzy mają inne rysy twarzy 
ariżeli Indyanie. A potem ec? Musimy głos 
ludzkości przytłumić i pozostawić ich losowi, 
owszem musimy to uważać jako zrządzenie opa­
trzności, że łódź się rozbiła, że my możemy się 
uratować. Jeszcze nie wiedzą w kraju o tem, co 
się stało w Delhi, nie będą zważali na nas, a je- 
žď kło będzie od nas żądał wiadomości, to po­
zwólcie, że ja sama odpowiem. Jutro przybędzie 
tu dosyć łodzi z Delhi i uratują rozbitków, a my 
całą noc możerr y płynąc przy świetle księżyca i o 
wiele godz n bi dziemy przed wszystkimi innymi. 
Jesteśmy nie daleko méj dawnéj ojczyzny, ztądeścic 
mnie uratowali. Tu znam każdy Vavieó w rzece i 
każdą mieliznę, Bóg nam dopomoże“.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiadomości as osiego świata.
Sejm prnsk'. W dalszym toku obrad 

nad nowem prawem szkólnym zabrał głos p. Zedlitz, 
występując przecie? wywodom p. Windhorsła i p. 
Porschs, zgadza się na projekt rządowy i poleca 
przyjęcie całego prawa, *tŁre wyjiiie na korzyść 
i dobro ojczyzny niemieckiej.

Poseł Stabiewski wykazuje krzr-ydy, ja­
kie projekt ten dzielnicom polskim wyrządza, wska­
zując ra to, że poseł Bauchhaupt wyśpiewał wła­
ściwy cel ustawy. Rząd, chciał pigułkę oeu<irzyu
i nazwał ustawę tę li tylko środkiem obrony upa- 
dającój pod naciskiem polskości niemczyzny — p. 
Bauchhaupt &aś nie obwija rzeczy w bawełnę i 
wręcz powiada, że projekt ma poprostu na cela 
zniemczenie Polaków. Dla czegi rząd tak oglę­
dnie się wyriża me trudno odgadnąć. Nie ohc, 
przecież wyraźnie zrywać z zasadami sprawiedli­
wości, które winny być poaraliną rządów chrze­
ścijańskich: a z drugiéj strony rozumieją w Ber­
linie bardzo dobrze że gdyby otwarcie się przy­
znano do pobudek wiasc'vych, gdzieindziej, za 
granicą, gotowiby przeć w Niemcom tam zamiesz­
kałym podobnie wystąpi-'.

Bądź co bądź, w błąd nie wprowadzi rząd 
nikogo, a najmníéj sumienia ludów europejskich, 
które może uśpione chwilowo, ocknie się dość ry­
chłe . I to dla nas pociechą. Dowodów, że usta­
wy podobne są konieczne, rząd nie dostarczył 
żadnych, boć owego ,notorisch“, które w ustawie 
znowu powiarzarc za dowód, za prawdę uważać 
me można.

Spis liczb, jakie zestawił ?. minister rolnictwa 
Lujins, dowodzi wszystkiego innego, jeno nie iegc, 
że Nismcy cifaó się muszą Polakom z miejsca. 
Wywody zaś i twierdzenie p. ministra wytrać i
ii nych mówców stronnictwa rządowego, odparli 
nie tylko mówcy nasi, ale i gazety polejne. Z ca- 
tegt opowiadania tych Panów nie pozostało nic, 
chyba to jedno, że pdski stan średni nieco się 
wzmacnia i podnosi.

C-nłą ni os. tłóm?c7eń rządowych czuje nawet 
?■ Edwerd Hartmann, który przecież j^st twórcą 
ustaw przeciwpolsk ch, czyli racaéj rządowi do 
nich myśl podał. Pan Hartmam nie wie mc o 
ustępowaniu niemczyzny przed polonizowaniem, on

prawi i żąda wprost niemczenia okolic polskich. 
W tym samym sensie odzywają się zresztą inni 
także Niemcy po gazetach." Ale i bez iego wie 
u nas każde dziecko, że niemczenie Pcłakow 'est 
starym już planem rząda, którego wykonanie te­
raz nieco przyśpieszył, zamieniając łagodne dotąd 
środki na gwałtowne i bezwzględne. Narodowość 
1 język ojczysty są świętemi skarbami człowieka, 
powiedział wczoraj p. Seyffa th ku méj prawdzi­
we; radości D twniéj gwałcono nas i odbierano 
nam te skarby na drodze administracyjnéj, odtąd 
dziać to będzie w imię majestrtu prawa. Da- 
wniéj zwalano winę za krzywdy dc znawane na 
urzędnika, odtąd tego czynić nie można, "iząd 
sam wziął na siebie odpowiedzialność za wszystko, 
co się w tym kierunku dziać będzie.

Proiekty te sprzeciwiają się wyraźnie idei 
liionsrchicznej w Prusach; — stawiają one pomię­
dzy monarchą a poddanymi zaporę, której nie po­
dobno będzie pokrzywdzonym na bok usunąć, :,by 
u stóp najwyzszéj władzy sprawiedliwości poszu­
kać. W projektach przedłożonych nam a skiero­
wanych przeciw Polakom, nie podobna ćcpatrzyó 
się sprawiedliwości, — wszędz e pogwałcenie naj­
prostszych zasad słuszności — tak jest w v sta wie 
kolonizacyjnéj, tak i w niniejszéj. Bierzecie od 
nas Polaków grosz, bv go zużyć na wspieranie 
tych, co nas zwa czać mają.

Di szliśmy do tego, że traktaty i obietnice 
król; wskte zgoła żadnego nie mają znać enia, a na 
wątpliwości uzasadnione m^żów jak p. Windhor- 
sta i Seyfferta wcale nie iwraca się uwagi. W obec 
iego dowodu daieumą byłaby z n&>zéj strony pra­
ca, żeby wykazać krzywdy zawarte w pojedyn zvch 
paragrafach téj ustawy, krzywdy wyrządzone Po­
lakom. Owoeó” waszéj roboty rychło się docze­
kacie, ale nie tych których się spodziewacie. 
Natenczas będzie ona podobizną owych kulturni- 
ków, co wywołali walkę z Kościołem, umywali 
ręce, a winę za złe złożyli na innych. Coś*Je tu 
powiedzieli o nauczycielach, Ich zależności od lu­
dności polskiéj, urîgania propagandzie polskiéj, 
Die ma ż* dnéj zgoła podstawy. Powiedziano tu 
jnż, że rząd ~aa większą niż potrzeba władcę Lad 
nauczycielami. Dodano tylko, że w polskich dziel­
nicach jnż po najwiękezej części odebrał gminom 
prawe nrezeutowania w zamian za liche za^ omożii, 
które im udzielił na utrzymanie izk iły. Gdziein­
dziej znowu, gdzie to nie nastąpiło, umiano sobie 
w inny sposób poradzić, żeby nie wynieść ra po­
sadę Polaka nauczy c>ela. Gyby rząd namierzał 
nam przysłać samych Niemców nauczycieli, którzy 
nie będą cmi, li się poro’mnnec z na szemi dziećmi, 
to będzie ich trzeba poprzednio na kurs do nakładu 
głuchoniemych posła i, ż^by się p przednio na uügi z 
dziećmi rozmówić mogli. O owocach pod wzglę­
dem naukowym téj ustawy nie widzę potrzeby 
wspominać. Pan minister powiedział, że rodzimy 
powinny popierać rząd i ’ pracy jego około podnie­
sienia szkoły, bardzo dobrze, ale czyż pelade 
rodziny mają to czynić wobcc takich ustaw?

Niechże p. minister nie zawodzi siebie, jeżeli 
sądzi, że Ifcd ""Iski nie kocha iwego języka ojczy­
stego i nie będzie go bronił; diiś już i oddawna 
ży:e w sercu IndH polskiego stanowczy i simy 
opór przeciw zapędom niemczenia.

Ustawa niniejsza ma tez poprzeć protestan­
tyzm w naszych okolicach. Dotychczas już przy­
ślą no Niemców nauczycieli do szkół rzysto lub



przeważnie polskich Być może, że prawdą to, 
co p. mirtteter powiedział, że w ostatnich latach 
aałożono w obwodzie kwidzyńskim więcśj szkół 
katolickich, niż protestanckich, ale, czy mimo to 
uwzględniono potrzeby większości dzieci polskich 
tak an to uczynić należało, wielkie pytanie. Da- 
».niij kiedy wam ełmdżib o «aprowanzonie éw_r:c- 
kïck inspektoři w sskćlnych, zarzucaliście ducho­
wnym brak energii i zbytnią pobłażliwość, c.ziś 
przeciwnie twierdzicie, że !nscenter duchowny su­
rowy racisk wywiera* na nauczyciel ich, mik. acw,- 
cie pod y zględem politycznym. Jeżeli čiuchov; ni 
inspekturzy da^niéj agitowali na pola polityczuem, 
czyn ą to dziś w Większym jeszcze stopniu świeccy; 
a odtąd jeszcze będzie im tc wygodniej. Zresztą 
raąd postarał się już o to, żeby od pierwszej 
ohwii wstąpienia do szkoły pi sygetowawciéj., a 
PČžnjéj do seminaryim wszczepiono w młodych 
kandydatów nauczycielskich ile sie da ducha nie- 
mitckicgc; a czego me dokazało wychowanie, tego 
doKonaó maj* pćźmćj nagrody za "gorliwe szerze­
nie jęryka men eckieg. i inne tego rodzaju wspar­
cia p eniężne. Tc śrcdl i rzędowi nie wystarczają, 
Bhrfycil się więc ostrzejszych, — ale budźcie prze­
konań P mowie, że to nie będzie z korzyścią. 
Zburzyć.** ze szczętem zaniknie Indu, a Cilń nie 
osiągniecie.

Jest to nieszczęsna polityka, która jedność 
■państwa v,hce koniecznie zbudować na jedności 
języka. Przÿpo tinam wam, Panowie, że'Irland­
zcy ut acili swój język w czasach, kiedy poczu* 
ci î larodo /ości jeszcze drzemało i nie było tak 
silnie rozwmiętem. jak dzisiaj; lecz pytam was, 
Pate Wie, czy ..rzez to pozbyli s’ę 3wéj za^zięLo- 
śc( przeciw Anglii, ž/wionéj z powodu takich 
ustaw, j&k tutaj prredłozon*, dopóki nie znalazł 
się taki GKdstone, który chce zmazać grzechy 
swych ojców. Bez zmiany koD$ty‘ueyi nie zapro­
wadź c.e i nie mniecie przjpror adzié téj ustawy; 
wybieg. jaki p. Ranchhaupt w s.yym wniosku po­
leca, a który pan minister popiera, nie usuwa 
ski apułów naruszenia kon tytucyi. Pogwa.c8nie 
konstytucyi ,est. zanadto widoczne. I itérés wła­
snego bezpieczeństwa wizysokich stronnictw, któ­
rych yarow**ią jest konstytnoya, po’rinien tn być 
przestrogą. Chcecie, panowie, tę warownią prze­
dziurawić? mniejszb, o to. Atoli może niezadługo 
zas ilają od was czego innego w tym kierunku, a 
może wam to samym sie będzie się podsbało. 
Teżeii pomimo to chcecie ukuć narzędzie prześla­
dowani* przeciw nam, to nie zapominacie przy 
téj uráty, że «rzez to przyczepiacie do imie­
nia pruskiego piętno prześladowcy słowiańskiego 
szczepu.

Nie przyczyni się to w żadnym razie do po­
parć* celów wieikiéj polityki, — me przyniesie 
wam to w przyszłości bł igosławieńctwa. Oby za­
prowadzeni B tych ustaw nie wpędziło żądła nie­
nawiści jeszcze głebtój w poczucie ludu, gdyż o 
tem bądźcie pewni, że chociaż tak wiele Loleśc. i 
żateby sprowadzicie tą ustawą, nie dotkniecie mą 
jednasz b dnrhi narodu. Pozostaniemy narodem, 
gdyż naród tylno wtrnczas upada, gdy o sobie 
sam zwątpi, a tego się nie d; czekace.

Dr. Wehr przemawia za przyjęciem prawa: 
Poseł Seyffarth me chce niemczyć, lecz zrównać, 
ale jak to urządzić, skoro Polacy nie chcą się 
uczyć po niemiecku? Przedewszystkiem atoli 
prosi rcąau, aby się wnelkieoa silami starał o 
ulżenie gz inom w cięze,ram sżkóln;ch i je prze­
niósł na powiaty.

Dr. Meyer: Głosować będziemy przeciwko 
prawu, bo chociaż zgadzamy się na myśl osadni­
czą, t. j. iżby dzieci polskie uczyły się po nie­
miecku. to jednakowoż jesteśmy przeoiwr kanu 
wszelkiego gwałtownego niemczenia, bo zdaniem 
naszeiu me da się to przeprowadzić. Chcemy, 
aoy się "zieo poiskio nużyły po niemiecku, aby 
im ułatwić walkę o byt, ale nie chcemy Polaków 
p.zerobic na Niemców. Mówca ubolewa, że pan 
minister z tan lekkiem sercem ominął sarupały 
konstytucyjne, w końcu oświa, cza, że prejekt nie 
jest tak naglącym, iżby go nie możne odíojvó do 
przf-szléi sosy i. Rząd powinien się w tym czasie 
rozpatrzę«, czy by nie naiożaio zaprowadzić w calem 
szkólnictwie większych zmian. (D. c. n.)

Sejm p. 'uski uchwalił, aby rząd popie­
rał kasy pożyczkowe mało dla rólników, ktsy ko- 
muualne. — Dla, Westfalii uchwalono nowe prawo 
powiatowe, chociaż wielu posłów mówiło, ze one 
gorsze aniżeli dawniejsze, że gminom p,awa od­
jęto, a rządowi dano i t. d. — Długi państwa 
mają opłacać mniejszy procent.

— Parlamentowi niemieckiemu przedło­
żono prawo o podatku na wódkę.

— Prawo przeciw socjalistom, które ma zna­
czenie w niektórych miastąch i okolicach fabry­
cznych yrzynosi gorzkie owoce i dla tych którzy 
nie są sjeyal stami. TV Berlinie zostało zniesione 
na pewien cza3 prawo dane obywatelom pruskim, 
że nu ugromadzesie nie potrzeba pozwolenia pol.- 
cyjn.go. Ter«.z bez pozwolenia policji me mogą się 
tam odbywać ani zgromadzeni* polityczne ani zgro ■

madzenia niepolityczne. Niektórzy posłowie mówią, 
».a nie byliby głosowań za brzeainżouiem prawi 
przeciw socjalistom, gdyby byli wiedzieli, że bę­
dzie zastósowane i przeciw innym.

— W Poznańskiem rząd jaż kupił jedrę wieś 
dla soion'stôw niemieckich.

— Gazety niemieckie katolickie skarż, sio 
na to, że mimo zakazu ministra towarzystwa pro- 
tei.tai.3kie srerzą broszurki protestanckie pomię­
dzy katolickimi urzędnikami dróg žeh/nyen.

"W® Włos zbeh cholera nie ustaje, a go­
rączka coraz większa.

Z bhŚSBTyCsk SÊMMX

— w Kwietniu było na Szląsan 38 pożarów, 
większych i canie, szych.

y- Mimo rady mędrszych ladzie słuchają oczu- 
itańcow i wycnodzą üo Ameryki na niepewne, a 
nav et dc Bimylyi; z jednej wsi wyszło 43 rodzin. 
Brazylya dla ludzi przyzwyczajonych do naszego 
powietrza to śmierć. Z powiatu Niemodlin«kiny» 
też redebno wieln poszło do Ameryk., W pół- 
U'jcré Ameryce nasi ludzie prędzój znajdą opiekę. 
W Nowym Jorku znowu założono dom opieki dla 
Polaków (34 E. 3 street). Opiekunem jest ran 
Odrowąż.

S. ombierki. Zewsząd czytamy w „Katoliku“, 
jak rudzie e dziękują swoim Kapłanom za trudy po­

jmowane około przygjto .rania do nierw-zéj ko- 
mai... św., tylko z naszé bytom&kiéi parafl. ojeo- 
rie okazali się dotychczas niewdzięczni w tym 
w?ględzie. A przeto chociaż goiosiownemi, jednak 
ze serca pochodsącemi .yrazami śniadamy Wam 
dzięki czcigodni kapłani ęarafi. bytomskiéj za 
wszystkie trudy i dobredz.e,0twa wyświadczone 
naszym biednym dziatkom. Niech Was Pan Big 
raczy zdrowi im i siłą wspierr.ć na poty tes docze­
sny i si ieczuy powierzonych wam owieczek.

Królewska Huta. Jak „Königslmtter Ztg.“ 
don isi, mają tydaiić wszystkie robotnice z ko 
pan fiskalnych. Gdyby się to miało spiawdzić, 
byłoby dobrze, bo zatrudnienie dziewczyn i nie­
wiast /mniejsza zarobek mężczyzn, a oprocz tego 
moralność na tem cierpi. Może się to także do 
t^gc przyczyni, że będzie więcój prrządniejszych 
służących.

30-go Maja odbędzie s>ę narada robotników 
invalido w w strzelnicy (schiesshai, »), o godzinie 
4-téj, bo i tym wielka bieda dokucza, mianowicie 
starszym.

W Katowicach zrobiono zimach dynamitowy 
aa omnibus osobowy właściciela tego omnibusu 
Machy. Kiedy tenże omnibusem wracał z Kato- 
wic o godz _0V* wiei-zarem do domu, rzucił ktoś 
-abói dynamitowy ze zapalonym lontem do omni­
busu. W.buth nastąpił tu» ulicy Siemiamr řiciiéj 
i dynamit zniszczył cah* tylną część powozu. Sun 
właściciel siedzący na koźle, nie poniósł szwanku 
i tylko ’eden koń nieco co.itał rani ay kawałkiem 
trkła Dotąd niewiadomo, kto był sprawcą tego 
niegodziwego zaiuachn.

Od Szopienic Korespondent od Katowic 
w nr. 34. szczerą prawdę pisze o święceniu Nie­
dzieli robotników w cynkowmach, bo i wół ma 
odpoczynek niedzielny, aby nabrać nowych sił, a 
tymhandziéj robotnikowi trzeba pokrzepienia nie 
tylko cifclesneg x ale i dnehowuego, a tego nabyć 
tylko można w kt ściele na kazaniu i przez mo­
dlitwę. Kto się pozerze pomodli w kościele i 
przjmb do serca s yszane tam nanki, ten z pe­
wnością nabierze nowych sił do dalszéj pn,cy i 
znoszenia owego twardego losu, z podda; iem się 
opatrzności Boskiéj będzie chętniój wypełniał swo^e 
obowiązki wobec Boga i swych pi zelżonych. Mo­
jem zdí uien moi naby to tak ur/ądz ć, żeby w So­
botę wieczorem pozaciskaó zasuwki (szib.-y), ogień 
miałkiem węgl m pozarypać, a zamiast sześciu 
uzulerzy, mógłoby tylko pozost&c dwnch, aby dali 
pozór, íeden przez dz:eó. drugi przez noc, a czte­
rech mógłoby iść do kościoła. Pr2ytem nie mie­
liby panowie szkody bo nie putrzeoają robotnikom 
zc. Niedz.e ę zapłacić, a materya im się nie zni sz­
czy. Bracia robotnicy, starajmy się o to, żeby 
to jako prz szło do skutku, pamiętajmy nie tylko 
na ciało, lecz także i na duszę naszą, bo cóz nam 
po wszystkiem, jeżeli duszne zbawienie utracimy.

Zajorze. "W zeszłym tygodniu powiesił się 
tn 14-letni chłopak. O przyczynie zamobójttwa 
nie wiadomo.

Jak wszędzie tak i tn skarcą się górnicy 
na zły zarobek. Płacę zniżano, a roboty dołożono. 
Odbytu na węgle mało, zapasy wielkie uż nagro­
madzone, medłngo może jeszcze bardziéj zapłatę 
*nir>ą i szychty skrócą, bo już i tak tylko 6 dni 
do tygodniu dają robić. Smutne czasy naîlch idzą.

Paulsderf Dzięki Bogu, obriliśmy na rćjta 
tegc, ktńn guśn y sobie życzyli, Konstantego Wie­
locha, bo dostał 5<s glosy, a zebrąlo się ną wy wyy 
36 obywatfli. Ma by# także obieraaj nowy sa- 
syer g.„inny. Do ursędu t go trzeba osoby, co 
ma zaufanie w gminie, a takim jest mistrz szew­

ek Zu., Spodziewamy się też, że go na u ząd 
ten wybiera.

Gd BuBMinia, Nie w.era, Pacie Relattc-rze, 
jezeh wiele takich gmin, jak ta pew am gmina około 
Pszczyny, Ltóraby tak zacięcie szła za nasze ni 
ni« przyjaciekmi wiary, żydami, jak owa gmi nm 
Nie tozyma z ludźmi dobréj wol:, tylko z oweni, 
którzy by radzi żydowski raj miodcy chrzęści0,nami 
roLio. Czło .iek atóry i swemu duchownemu pa­
sterzowi i dobrą redę odpowiedzmł listem nie ia- 
gjdnetn, żeoy nraed swoją sienią zamiata1, chce 
caią gmmą siądzie, a gospodarze w swój ślepocie 
me rozeznając co dobre a co złe, za niin idą jak 
*rzoda. Czego tacy chrześeia ne ?arci, gdy z takim 
człowiekiem są przeciw swemu duchownemu oa- 
• terzowi. Wszyscy wolą żyuowską stronę trzy- 
m 5, jak się warować tych Abrahamów. To mi 
Ęizecię są wiarusy co si. z sobą trz-maią, gdy

aül Jed®n do *ydka. który s>'ę do 
ncł- prz.brał. noga nie wstąpić, aż się p0 roku,
aj wai, -ni,siał wy brr c ze vsi, bo mu było ciasno 
między cnrzes^iaunami.

Śliwice. & Niedzielę 9 go bm. przed połu­
dniem wycięgnięio z ianałn zwłoki sm/ącój Eran- 
piszki Kościelnej. cótko przedtem widziano ją 
Mącą z dwoma mężczyznami po grobli nad kanałem. 
Ktoby o osobach tych dwócL mężczyzn co wie­
dział, niechaj doniesie do sądu w Gliwicach. Na­
stępnego d >ia po znalezieniu zwłok y v, lady wat 
się jakiś mężczyzna w młynie Heinzégo, "o się 
sta i) z dzieivczyiij, którą pop zedniego dnia wi- 
<™i,w, J^ucić gdyż — jak mówił — jadąc
z Łabęd j-iwic, c*y napowrót, widział jak
d wocn mężczyzn poniewierało dzi iwc^ynę nad ka­
nałem, a potem ją do wrdy wr^ueüi. Mężczyzna 
ten i inne osoby, jtóre ay o zajściu bliższe wiado­
mości mieli, niechaj się zgłoszą do sądu w i 
wicach.

Strzeleczki. Jak to niektórzy ludzie są jeszcze 
bardzo nieoświeeoi i, przykładem tego następujący 
przypadek. Pewna dzieweczka cierpiała na krwió- 
to’«-, i cho!6h ją dać na śmierć zaopatrzyć. Za- 
sredł tam ks. administrator wprzód prywatnie i 
pytał się po lekach, bn chorobę i lek’ na nią -nai, 
chciał się tylko doświadczyć, czy taż prawowity 
lekarz a nie jaki smolara lub olejkar* lekarstwa 
dał. I wiecie, co się wykryło? Ojciec téj dzie­
weczki czytał, że „Homeriana“ pomoże, i jak naj- 
prçdzéj pisał do tego agenta; a ten radnjąc się, 
że zař ptaka trochę tłustego a bogatego wkla ice 
ma, natychmiast posłał cały pakrt tego zielsna, 
ostrzegając pi, ed drugim agentem A. Wolflbky 
w Berliuiel Ks. admm strator zaraz jakązał uży­
wać téi herbaty, która kiwiotokn nie wstrzymy­
wała, lecz popierała,, i ~ćsał do Baubergu do pe- 
wnéj redaa y., która podobne lekarstwa chômiez aie 
daje zbadać. Przyszła odpowieaź ze gayby uży­
wano kr va mi’ku (ś-^afgarbe), eberob«, byłaby łutwo 
wyleczona, a pieniądze byłyby zostały w kieszeni 
Przy tem był dołączony cały recept stósowny i 
uwaga, że nie jest do pojęcia, jak to ladzif jelcze 
ucieka.-, się nngą do szarlatanów!! Dzieweczka

M£r* “j herŁa,r
niewiast^°2które^ o^LTstem^rzvk^Jn,^ bœ«Jem 

zapominają. Upamięte jcie się wy nierządnice bo 
was kara boska nie minie, a znehowajci. i e: noś' 
małżeńską, którąście mężom vraszym ślubowały.

W Prądnickim powieoje rozporządził p radzca 
nowi *t.wy- że od I go Lipca nie jęst wulno żadne­
mu udzielać jałmużny cudzym żebrakom. Ponie­
waż tutejszj powiat musi wiele tysięcy marek 
płacić rocznic na ubogich, którzy są ciężarem gmin, 
więc się to zbyteczLe żebractwo ma skońcryó. 
Tyi io swoim, zraným, że są potrzebni jest wolno 
udzielać jałmużny. Ktoby zaś jeonak davał jał- 
mużr ę cudzym, będzie aż do 10 M. tarany.

Jest to rozum ie rozpjrządzeme, któreby też 
inno powiaty powinny zaprowadzić, żeby tyle łaj­
dactwa się .nie włóczyło, którzy przez jałmużnę 
maja dużo przyleż/óośoi du pij* ństwa, próżriactwa 
i wiele innjcli szkaradnycn grzechów.

Z kąpie» Jastrzębskich. Czego publiczność 
tutejsza oawno sobie życzyła, od 1-go Maja nam 
się spełniB), »lbt uriem przybył do naszych kąpieli 
p. I>r. Wilczak, katolik i Polak, który nie tylko 
na czas, kąpiel ale na oały rok, nr za wszo u ną« 
się ‘jsiedlil. Pr leioż sąsijdni wiości* ule nie po­
trzebują jeździć do p Jskieh lekarzy do Bogn- 
mina, Prystadta i Strumienia » 
granicę, do mają w Jastrzębi polskiego 
lekarza kttry każdój chwili gotowy chorych od­
wiedzać w eben back, i pomoc im nmśc. Oczeü- 
wamy, że publiczność z téj tc wygody koszystaó 
i pana doktora popierać będzie, a jest to bardzo 
miły i dubry pan.

Rozmaitości.
* morderca Biskupa madryckiego Galeotto nie przy­

puszczę nikogo d< siebie i w nieustannym zostaje rozdra­
żnieniu. Skutkiem tego zaka» J m. lekarz u *7wad kawy. 
Galeotto calemi dniami pali za„zi-eie papierosy, żalu z po­
wodu »brod i popełnio iéj zgol i nie okazuje; rumieni siu



tylko, kiedy mu wypominają 86-letniego ojea jego. Kape­
lan więzienny odwiedzi! mordercę. — iym^zasen. donoszą 
z Madrytu o innym zamachu zbrodniczym, którego iop- 
ścllą się osoba dotąd nie wy śledzona w jeùnym z kościołów 
stolicy.

Otóż pewna osoba cnarowała do grom Chi f losowego 
wè wielki Czwartek 4 fnnto.rą świecę, k*6ią dopiero późno 
we '»inzir zipaiono. W kościele przed *°ijsw. Sakra. *- 
tern pozostała na no“ złożona z dwóth osób stru. honorowa. 
Późno w noc spostrzeżono, że świeca owa ruli się nieregu­
larnie, a kiedy jedna z osób pozostałych w koście!0 pewien 
lekarz madrycka się zbliżył, aby knot poprawie, eksplodo­
wał nagle ukryty * św:ecy nabój dynamitowy, który leka­
rza i towarzysza jego znacznie poranił. Domyślają się 
że ofia.od iwcą był złodziej, który sądząc, że świecę rychło 
napalą, zamierzył odczekać eksplozyi, a następnie skorzy 
stać a TR mieszania publica, nos ci i ne pełnić kieszenie swoje 
pożądt .njin łupem.

Spra ry księgarskie.

„OgnłbóO ‘Vratové11, czasopismo illustr >w,ne, wycho­
dź ce we L rowie tk.y razy na m« iac. wr 73". za riera: 
W pięćf e ;ną rocznicę zuśl. Sin Jadwiei z Jagiełłą i połą- 
czbma Litwy z Polską. ("Urna. jéj po-' iącki i znać e*iie 
w Słowiańszczyźnie), pr tez J K. G. — W ogniu wclnośei, 
szkic n 1864 r., przez W. Koe-.c-yea. — Jeleń, przez Als- 
ltsand* Ubysza. — Omanki, dramat czarodziejski w trzech 
odsłonach, priez T madza OuzsTuwskiego. — Wycieczka 
w góry karpackie ni. górną Łomnicą, naoisalJuliuszTur- 
cr,ński. — Obr; u,kr z Katorgi, opowiadanie L. Zielonki. — 
O Mickiewicza Odzie do młodości, stndjom strategiczne. — 
Pogawędki u Ognisk« dobowego, prre-i B'unona Ub ildnsa 
Chwile marzenia, nap. Janina Ahtomewiczówja. — Prze­
gląd lite.acki i artystyczny — Objaśnienie io rycin. — 
j&ozmaitości. — Zaamue konikowe, — Arytm igryf. —

Kwadrat mag'cíny. — Rozwiązanie zadań. — Rozwiązanie 
zauań nadesłali. — W umen:e tym mieszc tą się b. rdzo 
-iękre ryciny: a) Cmentarz pr/y ze budzie iłońca, rys. H. 
Grabiński. — b) Litwin. — c) W pełni, rys. H. Grabiński.

Poczta redak-jyl.
N. N. w N. N. Za darmo wolno rozd/weć garety i 

książki innym i dla innych zapisywać taiowe. To się na- 
«vwa agentura, ale wleściwie nie jest. Kto jest kupcem i 
opłaca proceder (gewerb) ten może nawet dla zarobkn tru­
dnić się zapisywaniem, rozdawaniem, wypożyczaniem gazet 
i książek.

— Na p igoizelcow w Bodzanowicach złożyli hutnicy 
z Król. Huty 8 m. 53 fen.

—- Przedpłatę na „Katolika“ i „Żywot Pana Jezusa“ 
pr*yjmuje Jan Kuberek w Sośnicowicach (Kieferstädtei).

Nabyliśmy cały nakład StaTg Spiętych 2 ioüäST wydanie Lwowskie.
egz. 9,00 M. Księgarzom i agentom Katolika stósowny rabat.

iiytom (Beuthen o.-s.) Bracm J^awe! i firn. Lubece 7*

Cena

Ogłosienin,
We vrorek 25 Maja tr. po po 

łndmu o gidziiis 5. odbędzie się
vadxwyciJijne jdnor In 

&groniaiizeui@
-ezłonkdw polki spożywczej i ki sy oszc, 
w Br/dfgrulie w lokalu spółki, w 
cek u Wały o rozwiązaniu »półki.

Guyb" rozwiązane stołki nie zo­
stało u ;!>t alon°, wtenczas nastąpi wy 
l)ór nowego kontrolera.

O jaknajlicm ąjszy udział <złorków 
Się nura za

Bradeeruba, 19 Maja 1886. 
ZARZĄD

Paw< ł Lupa. Mikoł;, Lupa,

Niżej j odpisany zarząd konzumu 
w Jedunie zaprasza członków na

W; me ig «wadicenie
TO 23 b. m. o godzin e 5. po yołudŁiu 
w lokalu Tomasz? Lisz’u Będ; ie 
obradował czy konzum roi iązaó 
lub nowego knocą obrać.

Jedlina iii Vuja l-*86.
ZARZĄD

"Wojciech Gwość Tomasz Lisika

Po czteroletniej prakty­
czni j czynności jako lekarz 
w Zawadzie przy Raciborzu 
jsiddliłem się w Mikołowie 
iako praktyczny

IÆKABZ
itd. (lekarz dla niewiast.) 
Pomieszkanie moje znajduje 
ei§ w domu puni Dr. Pisar­
skiej. Rady lekarskiej udzie­
lam pizedpo'udniem od 7—9 
po południu od 2—3 godziny, 

Mikołow w Maju 1886 
1 rr. Jrrecztra, 
praktyczny lekarz.

Tan:o! Tamo!
Od Q„iBiaj polecem Szanownej Pu 

bilicLnośei wszelkie towary p j nastę- 
i.ująoyoh cenach, jako też:
Cukiei twardy w głowie funt 30 fen.
Farvna...................................... 29
Kawa zawsze świeżo palona

od 1—160
Cykorj fnnt ważąca pak 18
Mydło suche ......................... 32
Sznóbek ryżowy .... 30 
Si di krystałow* .... 10 
S'iwki tureckie . . . . 30
Petro euii, ......................... 16
Cygftry dobra pudełko od 3 — 10 Mk 
Sk-ypty, t bhczki ksłimarze

Liniarze od ... . 5—10 fen
Piwo bawarskie wyborcę but. 10 „ 
Wino dobre od . . . 30-100 ,. 
Manglownię do użytku na godz. 10 ,

Swiętochloffite. J. Stellipcl. 
naprzeciw nowej Aptek’.

Kawa! Kawa! Kawa!
palona

wyśmienita Domingo i. 1,00 m,
„ perłowa „1,20 „
„ Jawa „ 1,20 „
„ Men:do „ 1,40 „
„ Melange „1,50 „

poleca jako gatunki rzeczy - 
ście wyśmienite i czystego 
smaku, nadmieniając, że wszy­
stkie towary świeżej przesyłki 
są - iin Uocłi y nek. 
W. Strzelce, Nowy rynek 8.

Ich habe mich m N'COÎtli 
, ňedergclaasen.

Dr. Kornke,
pract. Ant, "Wundarzt u. Geburtshelfer

Osiertliłem się w MUtO-
łowic.

Dr. ornke,
pr ikt. lekarz, chirurg, i akusz-r.
Leopold Łaraś (dri hor) zwy 

kle wołany Wiśniowski, umarł. Ten 
który go widział umarłego w Polsce 
przed 8 laty, i który to mojtmu bratu 
iryzbkowi w Katowic.ch mor, ił, ten 
niech się zgrosi do demu Gryzaka 
w Królewskiej Hucie ulica Cesi rum 
po dobrą zapłatę.

Obrazę wyrządzoną Paulinie Po­
bodala, córce gbura, odwołuję Sjcuttiorn 
«ądu polubowego i prze. -asz»m ją 

Wirśleście p. Imiełmca. Fr Brtsz

Otwarcie handlu.
Szanownej Publiczności Bo 

juncie i okoliey donoszę niniej- 
szem, żem^ się tutaj w domu 
handlarza bydła i rzeźnika p 
Blendowskiego osiedlił jako 
kupiec, a staraniem mcm bę­
dzie szanownych mych od­
biorców jak najlepiej obsłu­
żyć, jak się rzetelnemu chrze- 
ścianowi należy, sprzedawając 
towary po równie tanich ce­
nach jak w Katowicach 

Proszę o łaskawe względy 
i p< -parcie mego przedsiębior­
stwa Z uszanowaniem 

J. Kroker.
S i my i. latncgo ag( atu

do sprzedaży kawy pr, wafnK Di 
ohouu 1500 m. rocznie.
F- Löding & Comp. Hamburg.

Wykonywam wszelki? ro­
boty piśmienne i obejmuję 
zastępowania przed sądem 

w Bottrop.
B. Töriiiistsen, konsulent 

prawniczy w Bottrop.

Stara apteka (E.nil Wiesiołek) 
w Bytomiu

sprzedawa znany
powszG !my blîstsr

który rany goi, sjuchliny roztacz» 
w rzody miękczy, darcie w kościach 
ból g*owy, zębów i nuwer krw.jtola 
u :’ps' sji i różne inne powierzchow ic 
i TewnętrziB horoby leczy. Każdy 
kupu^ey dostanie yisemny polski 
1 rzepis, jako w tych różnych choro- 
bacu i pr/ypi-uba ,h z tym plastrem 
ma postępować.

Plaster kosztuje 25 fen. Każdy 
kupujący niech u„aża żeby fałsz-/- 
w . go plas luj mo kupi

70 fen.
funt pal kawy czystego sitaku i silna 
Kawa jawa wyśmienita pJ. 1,20 U1 

, perłowa „ „ 1,10 „
Cukier tward f cd ci ahka bez 

papieru ważony 30 fen
Fary ua biała 28
Ch korye wszelkiego gatunku po 

oenach fabrycznych 
Mydło /ęde-no idważony funt 27 

, zu ełme suche 30
S.da kryształowa najlepsza 8 
Petroleum amerykański lą

poleca
Albert Roter

Królewska Huta, Kattowitzerstrasse 
Pnmeds donecke.

I Pieniądze itowarlL
Aawa Jawa wyśmienita pa1. l,2o H.

„ perłowa „ . 1,20
Cukier i waruj od czubka bzz 

papieru ; użony 30 fon.
Farj/ia Kała 28
Cjnoiye m szCkieoo gatunku 
po ernaoh fabrycznych.
Mydło jęderne odważany funt 27 

„ zupełme suche „ 30 
Soda kryształowa najlepsza 8 
Petroleum ameryxansiu 16

poleca
-I- G. Drabik,

handl L skór w _vjólewskiej Hucie 
F renprinaeo',tresse.

Każdy kupujący za 8 marki 
towaru otrzyma cedułkę z mem 
podpisem, które w Styczniu 
1887 za 1 procent wykupię. 
A więc me daję rzeczy np 
fałszowanego wina, jako po­
darku na gwiazdkę.

Kiełka wyprzedać!
Z powodu zmiany jestem 

zmuszony moj skład płótna 
cychów, kartenów, kaszemi- 
rów, zapasek, mrteryj na su-

Giągnieiue
l* ąiek 18. Lipca t. r.

k,sy 941 mś.
Główna wygrana wartości

1 ,05' J EU
18^0

Dziesiąte wielkie

wylosowania koni
w Inowrocławiu.

Jsden elegancki powoź
z 4 koniami i zupełnej zhroi 

wartości

lo,ooo mmL
Jed&n elegancki puwóz
z S kouianii w zupełnej zbroi 

wartości

50«0 mk.
Oraz

34 szłaohetne konie
wiîrzchuwe i robocze,

»00 resztę cennych wygranych
"‘S'izr io 1 me

f, losóv za 10 narrfc, (na porto 
i spis 20 fen dołączyć) są do naby­
cia w miejscach plakatami oznaczo 

nyeh i najyria pod adresem:
F. A. Sohrader, Hunnorer,

Gr. Paekhofstrasse 29.

ijna
z dobrem

uezc.wej »am ,ii mów-ą 
eeg0 także po polsku 
wi ksz ułceni»m szkólner 

przyjmię zaia. Io "nrgo baulln 
L. Boriński w Katowicach

F JJattfelut
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a
wysełi pasażerów

z JE3remv do
AMERYKA

pospiesznym parowcem
Norddeutschen Lloyd.

Pfidróż trwa 0 dni
Niniejsiem donoszę ar-żenfe, że od 

1 Kwietnia tr. urządziłem
wai by,lat stolarski

wykonywam tak meble jak i wszJ-

W nakładzie Rudolfa Miin*zburg:
w RaciDorau (Marcelus Drukerei m 
Ratiboř; jesl do nabycia,-
„Zbiór kstoliidkich kośoielnybh 

nieśni,“
na Gomvm Bzląsku używanych które 
w innych w ogóle znanych książkach 
albc bard: rzadko aihg »cale j««zcze
nie są umieszczone. Obejmując oprócz 
innych pieśni t na gody (pr._iędzy 
tomi j/olskie „Ttansonmu-“, 8 do 
Nąjśw. Bakamentu 15 do Najśw, Ma­
ryi Panny. 8 pograeb rwych. Oena 
10 fen. W parkach racat.

ttclodj e używane (z tiwa 
rzyszuiu M; luganów) w osobném wy 
diuiu. Pogrzebowe pieśni na 3 głosy 
Cena 100 fen. Na 100 egzemr eketu 
1 egzempl. bezplaW. W krótkim czasie 
200Í egzem 1. sprzedano.

Drzem budynkowe
matoryał i jnęty polecam na mniej- 

szr budowy po dp miednio tanich 
cenach. A- Goldstołm h indel drzewa, 
w Króli wfiiiej Huci- i, Ki iserstraase 

w poprzek cworca.

Przez korzystne zakupno ji stem 
w stanie vszystki towary łokciowe 

krótkie jako ceż gotowe ubiory
dh mężczyzn i niewiast chustki do 
odziewania i na głowę po jak najnii- 
szvch oenach sprzedawać, t z me 
sukno już p a M. 1,70. siwe po M. 1,4Q 
kaszemiry, nantie, różne płótna, ka- 
tuny itd. jak najtaniej prei ząc o ła- 
ikawe względy.

M. P. GawlU
f >dyny katoL re, odaielny 

handel
w Starym Bieruniu

rynek i róg mikołowskiej ulicy.

Dom
ze sklepem w Dołkach jeet 
zaraz z wolnej ręki io spize- 
dania. Przez kogo? powie 
Eksn „ Katolik,“ “

id pod gwaraccyą pj najtań izych 
cenach.

8więtueh.owice, w Maji 1686.
A. Szwierz. 

prredsiębiorcza bud.iwniozy.

knie i na ubiory dla mężczyzn, ki® roboty budynkowe, np. okna, dr, wi 
chustek, serwetów i t. d. po 
znacznie zniżonych eenach 
sprzedawać i proszę o łaskawe 
względy. Od dworca goino- 
szląskiego i Prawego brzegu 
kolei dójdzie się do mnie w 
pięciu minutach. Z wysokim 
szacunkiem

Wilhelm Hacker.
Mtilhemiinhuia, p. Sz ipienic eh

Isidor Gm ber,
Głogówek, rynek Nr. 5.
Ninicjszem donoszę uniżenie że 

mój sk.-ad sukna, buksklnu 1 materyj 
ni wljrzcbnle surduty na porę la 

w najnowsze rzeczy zncpa'rzuny 
«tał i sprzedaję, jak lykle, zawsze 

hm jak 4ażda inna konkurencja.
Materye na suknio, kaszemiry, 

chusty do odziewania, katuuy po 
bardzo tanich cenach,

Panowie krewcy otrzymają na żą 
durne w.ory z materyi darmo i franko.

Isidor Gruber.
w Głogówku rynek Nr. 7. 

handel sunna, towarów módních 
ubiorów dla mężczyzn.

1 slęgarnin katolioka
w Poznaniu 

poleca dziełu o Męee Pruskiej p. t.

M 3mî J« Clirptiii
przez X. Hinczy. Z 13 obrazkami ?y- 
stawiającemi Mękę Pańską. —Wyda­
ne V. w 8ce str. 231. — Cena uni­
żona 75 fen., z przesyłką 85 fen.— 
d oprawą 1 m., z oprawą i przesyłką 
ilO m. — Biorący od razu 10 egz 
Zstaje 1 w dodatku i 5 mc lali So . 
oeskiego oraz przesyłkę franco. Na- 
eżytość nadsyłać trzeba naprzód.

J. WŁÓCZY JK 
stolarz w Bozbarku 

poleca się do wyronama wszelkich 
robót ćolarskioh uiammeio budyn- 
t wych, oraz zw^ca uwagę nt .swó,. 
■Mau truiuleń i . óznego 
gul uuk. u me o li gotowych po­
lecając je po ni._zwyczaj taujch ce­
nach pros o łaskawe względy.

Wielka wyprzedaż!
Z powodu prz^pru .vadzer _j 
sprzedaję wszelki? towary po 
tanich cenach, lecz tylko za 
gotówkę.

8. Schlesinger 
w Eiutiachthurie.

'jg-S Dercutřaltet Dom Umun-CtŁub.

5if6uitg am 28. jtftal b. }>

bonini.-! /- ouflonoi«»« L Kt. a.
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SuimiliĄt CtuÎHtit 9C % rftdion JÜbrtt
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5-Mrfate fciuilHdjcn iöfrfaufiReöcn nnb ju bejki)a
F. A. Nclirtuler,

^nauocer, ®r. JIkuf&ûfjirafe«
5urcb

cegielnia 
w jtłogóuni (stacja urogi żelażn.) 
polecL dachówki drzi wom dobrze wy­
palone. g îtunek uznasv jako trwały 
Tamo.

Goípfíd-.rsivro
leż jee pod Mikołowem, przy którem 
18 mórg dobrego pola, murowany 
dom z dwiema izbami, stodoła dre- 
wiana i Aała piaskowca ma właści­
ciel zamia-'- z wolnej ręki sprzedać. 
Blii szej wiadomości ndzieli kupiec 

Nierait eik w Mikołowie.

Al. Pinczower, 
handel skór w Zabrzu.

poleca ch ilewy do obuwia dla męż- 
c.y.n i niewiast * wałkowaną oprawą 
cho1 iwy dla mężczyzn wałkowane z 
jednej sztuki, tr&z z wyśmienitej skóry 
wołowej lak.oj wane walfcravane para 
po 2 m. 75 fen. — Rółbóth," dla m^ż- 
c’iyzn para 2 m. i 2 m 5J fen. cho­
lewy cajgowe, gl&zeowe, z lakowanej 
skóry dia mężczyzn nie mast i dióeei, 
wszydtko najlepszego wytrOjU i wy- 

ś mieni* t war.
Zupełnie mocna skóra na p ideszwy 

tunł po 1 m 30 fen Kyp na pan­
tofle najlepszego gatunku w wielkim 
wyborze po najtań* yol cenach. Bóty 
z koniny walkowan. i nie walk„ ranc.
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TT. Pick

Bytom, Plac WilhelmowsłriL
flrWlia porządnych .odziców 
W vAUMI E odpow e dniem wy- 

izt iłceniem szkólnem przyjmie do 
swero handlu towarów mrz innych, 
tabaki i cygar Adam Jończyk. 

* Król. Hucie, Pudlerstr. Nr. 1.

Stodoła z ogrodem jest od 1* 
Lipca dc sorzedam. lub do najęcia 

Wdowa Kai im 
Bytom, ul. Dyi ges 35.

Ticzoirfych rodziców, mający
uhęć wyuczyć e ę kup t stwa,

może się di mue zgłosić.
Lól. Huta. J. hollmann.

3 U«‘g:iii
poszukuje A. Broi, mistrz krawiecki 
MBytomiu na Reitatoll.

h loťziej, porządny °mka
nuajsca Bliższej „íado-u. w Bkjp 
Katolika"

Dom muccmaiiy
10 izb jest Jo ( pr-edwiia z wc’uoj 

ięki w Brzezi la. .. p, Iipinami, 
Gizie? nowie Red. , Stolika'



Fraa-.e, Letaeâ,
v: Bytomiu przy lłulewarze,

. poleca:
Żelazo walcowane, szyny de budowli, 

cynii, * emsnt, papę dachową
przez urząd jako Ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie ar*ykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia Kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

itd. po umiarkowanych cenach.

Otwarcie handlu.
Szanownej Publiczności donoszę niniejszein uni­

żenie, żem tutaj w rogu nowego rynku (Neuring,) 
w domu p. Rudolfa Muller otworzył

Handel towarów holonlajnych, tabaki 
i farb.

Przez długoletnie doświadczenie w tym zawo­
dzie i dostateczne środki jestem w stanie dobro 
towary tanio sprzedawać i proszę o łaskawą ży­
czliwość Z szacunkiem

Wielkie Strzelce. J. Bochynek.

, F Papy na dachy tWt
ogniotrwałą, urzędownie podszukanc i premiowane naj­

lepszej dobroci z fabryki 
Georg Friedrich à Co. we Wrocłuwiu

żądać od knpców górnoszląskich. Te fabrykaty 
opatrzone w etykiety.

Fabryka asfaltu, papi na dachy i c šměňt drewiaay
I. mlwika Kau w Katowicach 

poiees wszelkiego rodzaju roboty asfalktowe dla kościołów, fabryk, bro­
warów "O’ ieliu mostów, podwórza, balkonów, chodniki, trotuary, sieni, 
stajni i chlewów, piwnic itd. oraz odosobnienia przy nowych budynkach

i kloak
Nakryci, dachów papą i cementem, poprawy 1 reparacye starych 

dachów.
Kosztorysy darmo i franko.

CUKEß, KAWA TANO.
Cukier funt 30 fen. w głowie 29 fen.
Dobra kawa funt 80. 90. 1,00. 1,20 1,60 fen.
Mydło funt 25 fen. i różne towary korzenne.
Rożne kaszemiry i mat. wełniane podw. szerokości od »0 fen. 
Różu katuny i płótno na poszwy 
chusty tureckie i do odziewania 
Girlandy, Różczki i różne sznurki.

Uuiory dla mężczyzn i chłopców poleca 
Zabrze, Mori ennpethehe. hi. SoimtZ

Baeisiacra
Czerwina aptek? w Poznaniu

Star Rynek 37
poleca

1) Radlauera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno i bez 
niebezpie -eósťwg taż Jogo tasiemca z 
gło-wą w jednej godzinie,) cena 3 
marki

2) Dr. 'iprai.ge.fc tropie żołąd­
kowe, i>ute.ka 50 i PO fen.

3) Dr. Bossa balsam życia 1 esen- 
Cya, nsiiwa}«ca boleści żołądka uie- 
st wność i bóle brzucha, butelka 1 
morką.

4) Raum. a ki ople 1 herbata 
brew oc~5^zczaJące, po 75 fen.

5) Radlauera eseucya \ maść na 
OCZy, usuwając-, bolłś . i wzmacnia­
jąca wzrek oena 1 mrk.

6) Ruski balsan. spintusowy, prze 
ciwko reumatyzmem i udarowi, but. 
1 marlą

7) Radlauera poprawna prof dr. 
H* ra maść na liszaje (Blei Crème)

Maść ta jest nadzwyczaj gojącym 
śród em przeciw 1 zajem skórnej 
ostrości, zapaleniu skóry, cieczy sol­
nej (SaLŁuss) J robtom gorączkowym, 
■eągri m skórnym i w ogóle przeci, ’ 
wbz.ltim gatunkom nieczystych skór 
nycł wyrzutów. F.ocz tego. jeżcJiz 
bią msśi ta, na zapsloi ą raną' prz- - 
łoay sprawia i 'elki skutek oraz po- 
Bkrume na podeszwie nagromadzano 
azsod me stwardniącia, za wielkie i 
wybijająoe pocenie nóg.

. ®) Radlauera rodek spe y*iny prze­
ciwko & Ikomtemu znuzczemu ua- 
gmouów, zgęszczeniu skóry etc.

Wynaleść środek który samodz; »1- 
nio na nagniotki działa, takowe całko 
wicie znis :cz° bez szkodzenia skórze 
i bez bólu, było de dziś dnia msjpo- 
szukańszą potrzebą i najgorętszem ży­
czeniem wszystkich tyeh którzy na 
nagniotki a bo zgąszczenio. Kory cierpią.

Srodek taki znalaz sią wreszcie w 
Radlauera spscyalności, który w nąj- 
doekcj.1 lszy sposób najniotki bez bolu 
oddala, każde zgąwzeme skóry grun­
townie niszczy. pwy używaniu bieli- 
ż.ue nie szkodzi i żadnego nie dogo 
dnego ib-riązywania nie potrzebuje, 
fl. 60 leni gów.

Ulmskie lesy katedr, po 3 M.l
Spis i porto 30 fen. 1. wygr. 75,000 M. 
10 sztuk M. 28 Ciągi 24 —26 Maja. [

H. Betzeler Ulm a. D.
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Podpisani psleaąj
codziennie świeżo paloną wyśmienitego s*uaku

KAWĘ
funt po 80, 90, i.00 120, 140, 160 fen. 

mepaloną funt od 60 fen. do 1 mk 20 fen 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtaćsayf cenach, pro­

sząc o łaskawe względy. 1
Wineenty Krahl, P. Góretzki,
Bjtom Rajtszula Nr. 1. w Rozbarku.

BAOZl> OŚĆ!
Szanowi ej Publiczności Hajduk i okolicy poleoam:

Wina węgierskie istri i słodkie, francczkie czerwone po różnych cenach, 
Malaga w Lute'kaeh oryginalnych po 8 mk. 25 fen.

Likier rożnego gatun.u butelka cd 75 fen. do 2 mk.
Piwo JulmbaeLskie butelka 20 fen. 12 butelek za 3 mk., wrocławskie 

Kipke, butelł 16 fen. bawarskie jasno butelka 10 fen., ćwierś be 
cski 4 mk 60 fen. półćwierci beesk 2 mk 40 Fen.

Kaw ę wyśmiemti paloną funt mk. 1,00 1,20, 1.30. 1,40, 1,60.
Caki« ‘j twardy ,D"t 32 fen.
Słnszono jabłka, tureckie śliwy, kwaśne ogórki itd. oraz elegancie łańcu­

szki do zegarków cegaimczl i z morskiej piany, laski, portmunetoi, 
cegarówki, t°jki krótkie i długie i wiole innych przedmiotów stó 

sowno n onan.nl.' familijne.
O łaskawe wzglądy prosząc, przyrzekam rzeteln, usługą.

Nowe Hajduki. JKswol dziełu is
_______________________________________ kupiec katuicld.

Cukier kawa taniej !
Codziennie świeżo paloną kawę Jawa funt 1 Marka., 
Czysto smakującą paloną kawę perłową funt 1, 20 m. 
Dobry twardy cukier przedniego wyrobu funt 31 fen. 
w głowie 29 fen. Fary na 28 fen. Piękną kawę mepalo­
ną funt począwszy od 70 fen. Jak również wszelkie inne 
towary korzenne poleca nadzwyczaj tanio.

Hermanu. Perl,
Bytom, 4. dom od dworca g. szląkolei (Bahnhofetr.) 12

Bracia Pr.mkel w Wielkich-Strzeicach.
Jedua tylko jast dobra sieczkarnia z Wielk-Strzelec 
jedna tylko jest dobra młockarnia z Wielk.-Strzelec 
jedna tylko jest dobra wialnia z Wielkich Strzelec 

po najtańszych cenach i pod gwarancyą. 
inne fabryki rozsełają podróżnych, aby się swych ,maszyn 
pozbyć i każą sobie ludziom kontrakty podpisywać którz' 
muszą za drogie piniądze maszyny zatrzymać. My nie wy­
syłamy podróżnych dla tego możemy o wiele taniej sprze­
dawać, — Przystajemy także na częściową odpłatę.
Bracia Prmk4\v Wielkich Strzelcach.

Karola Simona

w . Szanownej Publiczności Królewskiej Huty 
/ do™sze niniajszem uniżenie, żem tutaj 

Pudlerstasse Nr. 1, w domu p. Nowak założył
handel towarów korzennych, tabaki, 

cygar i t, cl.
Starać się będę dobrem towarem po odpowiedrio 
tanich cenach zjednać sobie życzliwość Szanownej -Pu­
bliczności i proszę o łaskawe poparcie mego przed­

siębiorstwa.
Adam Jończyk,

Królewska Huta, Pudlerstrasse Nr. 1.

Znak ochronny.

; Ekstrakt łompsacyjr
! od przeszło 25 lat używany z.°le«a 
i się jako najskuteczniejszy, szybko 
■ - niezawodnie działają»1] środek 
I zaradczy przeciwko zapalnej i 
i chroniczne, podagrze, wszelkiego 
rodzrja reumatyzmowi w głowie, 
w stawach i w innych człontacn 

i ciała, — dalej przeciwko bólowi * 
w krzyżach i w piersiach, drganiu ' 
w bokach, biodrach, przeciwko 
nabrzmiałości ścięgna, migrenie,

* > bólowi głowy i zębów, — nareszcie
przeciwko newralgii, postrza’owi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę, a dalsze nacieranie 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Cer a za flaszkę 1 markę, 
w liście w znaczkach j ocztowych. » 

Środek .en do nacierania tylko J [ 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli ~ 
flaszki są opieczętowani powyż­
szym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak samo opatrzone.

j > Ponieważ mi Pański Ekstrakt w 
( i kompensacyjny nadzwyczaj skut- j j
* kowal, przeto upraszam o nade- ^ 

słanie etc. etc.
Trynnekp. Gliwicach, 17/8.86.

Teofil Bednarowlcz, oberżysta.

|!¥. EfraJk&uei"
w niechowloach

poleca różnego gatunku —

po cenach fabrycznych. 5”

'ą
I

i Główny skład ▼
' ;K. Kimon w Lesznie (Lissa. P.) ] [

! i Karol Lang er wlBozdzieniu
pierwszy i jedyny handel ton arów łokciowych i 
ubiorów poleca swój dobrze zaopatrzony sklad ma- 
teryj na suknie, damaszrtu iłd. oraz ubiorów dla 
mężczyzn każdego wieku różnego gatunku po nad­
zwyczaj łanich cenach. Proszę na moję firmę do­
brze zważać.

Karol Ł ngir w Rogdzieniu
obok apteki.

wi2 trzecie ludzi, cierpi na tasiemca,

Hamburgs!«- - Amerykan Jie
* akcyjne towarzystwo

parowych okrętów

m

» e tylko n.jmuiejaza część wie o rzeczywistej przyczTv,ie owych u-its«n- 
cznych aerpnń, a po największej częśm bywają 0m leczeni Va bFada'zke 
na trak krwi u» katary i na cierpienia żołądka "

Pevněnu oinakami tasiemea gą: obserwowane o a oho 
dionie członków podobnych do makarano lub pestek dyniowy h.

Inne zaś jeszcze oznaki: bhdoéó twarzy, m% w^rcL 
sine naokoto ócz, zawsze obłożony jęiyk, słabe trawieni"©, brak aoetrtu 
ua przemian z wielkim głodem, mdłość nawet omdlenie przy ezezvm żo 
łądtu '»znoefceme się głębka a* do gardła silniejsze upływania śiin ic ust 
kwas żołądkowy,, pdnn zgagi częste cdbijanie się. iawrót, częste bl 

i ^D:vy- nieregaralny fitolec s: wi-zbiemo w kiszce t .chodowej i nosie' kolki 
wżdy mama i faliste porusza. ie, słabość członków, ssące i ; gające bola w 

[ kaszkach, bicie serca Irak men truacyi i żg&n e w bLach
^»żuego tasiemca usuwam w jednej godzinie kempíetnio bez rie- 

be^pieazefiBtwa.
(Uoueraryiuh 6 mares 5« fen.)

śmurnno zapytania proszę posłać pod moim adresem wproit do
Pe-nama. Prospecte, dame t opłacono.

U te bergf, pomucnik .ecznicy.
Poznań, ulica Mała R' cerska nr. 16.

Szanowny Panie Grtnnerg w Poznaniu !
Panu W. Grflnberg w Poznaniu

Km memu największemu zadcoliieniu skutkował nadesłany na ti- 
si nca środek. W prawdzie tasiemca nie było. al5 edeszła wielka liccba 
małych tobaków wskutek tego zdrowie moje obeeme wvborue, gdyż ;g. 
nęły wszelkie cierpienia. Pańskir lekkie leczenie, w8ŻęJzu gdzie J i1 
będę miał "posobność polecę, ua to par liczyć moiesz pozostając mm 
wdzięczny. l< a&et telmund

Chicago, d. 19. 5. 81. Ameryka. Bradley- Street 56.

Redaktor odpowiedzialny J Zborek. Drukarnia „Katolika“ Bytom -Rozbark i naklad. L. Radziejewskiej w Krniwicy.
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